⁸) Philaretus dicit Prav. dogm. bog.³ Spb. 1882 I. p. 90 inepte allegari Io. 20, 22, cum eadem ratione sequeretur, etiam ab apostolis procedere Spiritum s. (Act. 8, 18): Stranno postupajut, kogda v uvěrenie o věčnom proišloždenii Dulja svjatago ot Syna obraščajutsja k slovam Io. 20, 22. Ibo poslě sego možno dokazyvat', čto Duha sv. proišhodit i ot apostolov, tak kak i apostoly izvodili Duha svjatago (Dějan. 8, 18).

bitent, profecto donum aliquod creatum in ipsis producitur, ex quo homines illi cum Spiritu Sancto speciali modo uniti intellegantur.

Verum missio alicuius personae divinae non sola hac creati effectus productione absolvitur. Si enim ita esset, non intellegitur, cur non etiam Pater a Filio vel a Spiritu Sancto aliquando mitti dicatur. Eo ipso, quod mitti de solis personis procedentibus dicitur, indicium validissimum habetur, missionem ad extra cum processione ad intra ita cohaerere, ut missio ad extra processionem ad intra implicet et supponat, ideoque cum Spiritus Sanctus etiam a Filio mitti dicatur, eo ipso eum a Filio procedere connotetur. Id quod ex natura missionis adhuc clarius elucet. Hanc autem missionis naturam accuratius inspicendam esse patet, quia, cum Deus nobis aliqua revelat, non nuda verba nobis proponit, sed id ipsum nobis significare intendit, quod verba humanae nostrae linguae ex universalis hominum talis linguae conventione significare noscuntur, iis solis demptis, quae sive imperfectionem in Deo ponerent, sive ex aliis veritatibus pariter revelatis nosecuntur esse exclusa. Iam vero cum aliquis ab aliquo mitti dicitur, ad aliquid moveri intellegitur, ita, ut principium talis motus sit in movente, a quo missus ad aliquem terminum movetur, ita ut ille movens verus illius motus auctor sit. Quae si transferamus ad divina, motus, i. e. operatio divina, qua persona divina missa ad aliquem effectum creatum producendum dirigitur, exhibetur nobis tamquam originata in hac persona a persona mittente; cum vero operatio divina nihil aliud sit, quam natura divina, prout in persona missa est, exhiberi ut originatam a persona mittente. Ergo, cum Spiritus Sanctus non solum a Patre verum etiam a Filio mitti disertis verbis dicatur, natura divina prout in Spiritu Sancto est, iterum exhibetur tamquam originata in ipso a Filio, quo ipso Spiritus Sanctus a Filio procedit.

8. In omnibus autem hisce textibus, qui Spiritum Sanctum a Filio realiter procedere ostendunt, simul indicatur, Spiritum Sanctum non quasi separatim a Patre et separatim a Filio procedere, sed potius a Patre Filioque tamquam ab uno principio: eodem prorsus modo, quo etiam opera ad extra, etsi ab omnibus tribus ss. Trinitatis personis prodeant, tamen ab ipsis tamquam ab uno principio procedunt, quia natura et operatio eorum numerice una est. Hoc verbis Christi continetur: Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Sicut enim Filius naturam unam eandemque cum Patre communem habet, etsi sit in Patre sine principio, in Filio vero a Patre, ita etiam activam spirationem unam eandemque cum Patre communem habet, etsi sit in Patre sine principio, in Filio vero, sicut ipsa divina natura, tamquam per generationem accepta a Patre. Idem etiam ex eo patet, quod, ubi Filius Spiritum Sanctum se mittere velle ostendit, dicit se eum missurum esse a Patre, i. e. virtute spirativa et actuali spiratione accepta a Patre; et, cum Patrem dicit missurum esse Spiritum Sanctum, dicit Patrem eum missurum in nomine »meo«, ubi inseparabilis Patris et Filii in Spiritu Sancto mittendo ideoque etiam in eodem spirando societas et unio clarissime exprimitur.

9. Iam vero ut hanc textuum explicationem unice veram et catholicam, in quantum quidem essentiam dogmatis de processione Spiritus Sancti etiam a Filio respicit, esse ostendamus, praeter argumenta sane irrefragabilia, quae ex natura rei petivimus, antiquissimae saltem ecclesiae traditionem audiamus, quam in hac re non forte dubiam seu valde indeterminatam esse videbimus, ut multi opinari videntur, sed potius clarissimam atque firmissimam, id quod imprimis in magno illo utriusque ecclesiae lumine S. Athanasio Alexandrino videbimus, cuius etiam solius verba, pro eorum claritate et gravitate, et pro viri illius magna sanctitate et in utraque ecclesia auctoritate, ad omne dubium longe amovendum satis sunt. Doctrina horum patrum, imprimis S. Athanasii, non quasi initium aliquod in evolutione huius dogmatis signat, sed ipsam veritatem ab ecclesia Romana antiquitus defensam et in ipso oriente a Photio tantum primum negatam, luce meridiana iam resplendentem exhibet, ita ut posteriora tempora iam dogma plene evolutum et explicite propositum ab ipsis acceperint et ad alios transmiserint.

Quod ut melius sentiatur, attendendum est, doctrinam de processione Spiritus Sancti iam ab illis patribus non implicite tantum tradi, verum etiam explicite, non uno tantum dicendi modo sed pluribus accidentaliter diversis ut in re notissima usuvenire solet, non semel vel iterum tantum, sed locis omnino plurimis, non ut explicationem privatam et nullius momenti, sed ut unice veram et prorsus necessariam expositionem ipsius doctrinae in scripturis revelatae, haec que omnia ita in luce Ecclesiae publica, ut eorum fides necessario totius tunc Ecclesiae fides habenda sit.

Maxime attendendum est, quomodo illi patres hac in re continuo ad sacram Scripturam se referant, et formulas suas tamquam genuinam Scripturae expositionem proponant. Hinc enim ante omnia apparebit, explicationem Scripturae quam superius dedimus, ut inde processionem Spiritus Sancti a Patre Filioque tamquam ab uno principio eliceremus, patrum horum calculo omnino probari, cum ipsis hanc eandem in illis locis contineri doctrinam explicitis verbis tradant. Qua observatione si tamquam clave utamur, apparebit ulterius, tot alios modos loquendi, quibus illi et posteriores patres relationem Spiritus Sancti ad Filium exprimere solent, ab ipsis tamquam processioni ex Filio omnino aequivalentes considerari. Tandem quaedam principia dogmatica horum patrum deprehendere licebit, quae vel ipsi consequenter ad processionem Spiritus Sancti a Filio circa ss. Trinitatem statuunt, vel aliunde ex Scriptura deducunt, ut inde processionem Spiritus Sancti etiam ex Filio demum evincant. Quae omnia eorum persuasionem de processione Spiritus Sancti etiam ex Filio firmissimam et certissimam esse ostendunt ideoque invictum traditionis argumentum pro hoc dogmate constituunt.

II. **Doctrina S. Dionysii Alexandrini.**

10. Dionysius Alexandrinus († 264—265), cum apud Dionysium, Romanae Ecclesiae episcopum (259—268), sub finem vitae suaee accu-

satus esset, quod Christum Deum esse negaret, ut se purgaret ab obiecto criminis, praeter epistulam ad Romanum Pontificem quattuor libros »Refutationis et Apologiae« (Ἐλεγχος καὶ Ἀπολογία) scripsit, in quibus rectam suam fidem indubiam fecit (S. D. c. 479—522). In libro secundo processiones internas ss. Trinitatis ita describit: »Singula nomina a me prolata, a se invicem nec separari nec dividi possunt; Patrem dixi, et priusquam Filii mentionem facerem, iam illum in Patre significaram; Filium adiunxi, ac etiam si Patrem prius non nominasse, is tamen in Filii nomine comprehensus fuerat; Spiritum Sanctum addidi, sed simul et unde et per quem processerit adiunxi, ἀλλ' ἄμα καὶ πόθεν καὶ διὰ τίνος ἦκεν ἐφήρμοσσε. Illi vero ignorant, neque Patrem qua Pater est, a Filio alienari posse, nam nomen illud est origo coniunctionis; neque Filium a Patre separari, namque Patris vocabulum commune quidpiam indicat, τὴν κοινωνίαν. In manibus autem illorum est Spiritus, qui neque amittente neque a ferente separari potest, ἐν τὲ ταῖς χερσὶν αὐτῶν ἔστι τὸ πνεῦμα, μήτε τοῦ πέμποντος μήτε τοῦ φέροντος δυνάμενον στέρεσθαι.. Quomodo igitur ego, qui talibus utor nominibus, illa a se invicem separata et divisa omnino existimem?« »Sic quidem nos indivisibilem unitatem in trinitatem dilatamus, et trinitatem iterum quae imminui nequit, in unitatem contrahimus, συγκεφαλαιούμενα« (S. D. n. 17 c. 503). Quae ultima verba respondent verbis consimilibus, quae Dionysius Romanus scripsera: »Aequum fuerit adversus illos disputare, qui augustissimam Ecclesiae praedicationem, monarchiam, in tres quasdam virtutes ac separatas hypostases tresque divinitates dividunt, discindunt, destruuntque... Necessa est enim divinum Verbum Deo universorum esse unitum et Spiritum Sanctum in Deo manere, ἐμφιλοχορεῖν, et habitare ac denique divinam Trinitatem in unum quasi quendam verticem, Deum universorum omnipotentem dico, reduci et colligi: ἡδη καὶ τὴν θείαν τριάδα εἰς ἓνα ὕσπερ εἰς κορυφήν την τὸν θεὸν τῶν ὅλων, τὸν παντοκράτορα λέγω, συγκεφαλαιούμενα: καὶ συνάγεσθαι: πᾶσα ἀνάγκη. Ita scilicet divina Trinitas et sancta monarchiae praedicatione integra servabitur« (S. D. n. 26 c. 26 ss.).

Iam vero imprimis notandus est finis, quem hic sibi Dionysius Alexandrinus proponit, ut scilicet omnino ad mentem Dionysii Romani trium in Deo personarum unitatem explicet, ex quo patet, eum de vita Dei interna non vero de operationibus eius ad extra agere. Hanc vero unitatem nequaquam in nuda trium personarum consubstantialitate reponit, cuius ceteroquin egregius defensor, immo, ut videtur, ipsius vocis »consustancialis« inventor fuit, dum ait: »Et hanc vocem (ὁμοούσιος) in Scripturis non repperi, attamen earundem Scripturarum mentem colligens, agnovi, ipsum cum Filius et Verbum sit, non posse a Patris substantia esse alienum« (S. D. n. 20 c. 510). Ad unitatem iliam inter tres personas divinas existentem explicandam, potius ad artissimam illam coniunctionem provocat, quae inter has personas ex singularum charactere personali resultat: Pater nec nominari nec cogitari potest, quin implicite Filius nominetur et cogitetur, quia impossibile est, esse ali-

quem patrem, quin habeat filium, esse filium, quin habeat patrem. Plane eodem autem modo res de Spiritu Sancto se habet; etiam ipse nec nominari nec cogitari potest, quin implicite nominetur et cogitetur — quis? —: tum ille ex quo tum ille per quem venit. Sicut enim nec Pater a Filio nec Filius a Patre separari potest, ita neque Spiritus Sanctus separari potest neque a mittente neque a ferente, in manibus enim illorum est. Evidenter igitur hic Dionysius Alexandrinus Spiritum Sanctum non sola ratione consubstantialitatis, sed etiam et maxime et imprimis ratione characteris hypostatici, eodem modo ac quoad Patrem et Filium, refert, non ad unam tantum sed ad duas personas ss. Trinitatis, Patrem et Filium, ut distinctio inter πόθεν et διὰ τίνος, inter mittentem et ferentem, quo Spiritus Sanctus ut Donum exhibetur, quod mittente Patre a Filio defertur, sicut et pluralis ille: in manibus illorum est, manifestat.

11. Insignis est etiam illa doctrina eiusdem S. Dionysii Alexandrini, qua in divinis diversarum personarum naturalem unitatem et simul earundem ab invicem distinctionem et inter se consubstantialitatem ex unius ab altero origine reperit. Quam doctrinam ipse, dum relate ad Patrem et Filium latius prosequitur, variis similitudinibus illustrat, quas postmodum alii patres, et imprimis S. Athanasius, etiam ad processionem Spiritus S. declarandam aptissimas esse iudicarunt. »Si quis autem ex sycophantibus, eo quod Deum omnium dixi factorem et creatorem, existimat, me etiam Christi creatorem dixisse, advertat, me prius Patrem eum appellasse, in quo vocabulo Filius adscriptus est. Postquam enim dixi Patrem factorem esse, subdidi: Neque Pater eorum est, quorum factor est, si proprie Pater intellegatur is qui genuit, ... neque factor Pater est, si solus opifex factor dicitur« (S. D. n. 20 c. 510). Hic igitur docet, Patri ut Patri omnino essentiali esse utpote personalitatis eius distinctivum, relationem ad Filium, qui generatione ab ipso procedat.

Hanc eandem relationem Patris et Filii sic ulterius illustrat: »Cum sit Splendor lucis aeternae, et ipse omnino aeternus est...; Deus aeterna lux est, quae nunquam coepit, nunquam desinet; aeternus ergo splendor ipsi praelucet ac coexistit, qui absque initio est et ab aeterno genitus ante eum emicat... Si genitor est, est et Filius; quod si Filius non est, qua ratione, et cuius potest esse genitor? Atqui ambo sunt et semper sunt... Cum igitur Deus sit lux, Christus est splendor; cum autem ipse (Deus) Spiritus, πνεῦμα, quoque sit, nam: »Spiritus, inquit, est Deus«, congruenter Christus vapor dictus est ἀτμής; »est enim, inquit, vapor virtutis Dei« (Sap. 7, 25). Solus autem Filius, qui patri semper coexistit, et illo qui est plenus est, ipse quoque est ex Patre« (S. D. n. 15 c. 502 s.).

Et in epistula ad Dionysium Romanum: »Memini porro, me plurimas ex rebus inter se cognatis similitudines congregasse. Etenim plantam sive ex semine, sive ex radice succrescentem, aliam esse dixi ab eo, unde pullulavit, etsi eiusdem omnino sit naturae; fluviumque a fonte fluentem, aliam formam ac nomen accipere, neque enim aut

fontem fluvium aut fluvium fontem dici; sed utrumque existere, ac fontem quasi patrem esse, fluvium vero aquam ex fonte manantem» (S. D. n. 18 c. 506 s.). Et in tertio libro Refutationis: »Vita ex vita genita est, quemadmodum flumen a fonte emanavit, et a luce inex-
stincta splendida lux accensa est« (S. D. n. 18 c. 507). Sunt igitur omnes hae similitudines »ex rebus inter se cognatis« deductae, sed talibus, in quibus semper unius ex altero origo consubstantialitatis eorum ratio sit; ut enim superius dixit, »nomen illud (Patris) est origo coniunctionis προκαταρχικὸν γάρ ἔστι τῆς συναφείᾳ τὸ ὄνομα i. e. origo, quam nomen Patris exhibet, fundamentum et ratio est necessariae coniunctionis, quae inter Patrem et Filium existit. Quae eadem origo, nomine Patris vel Filii significata, ulterius etiam propria ratio est, ex qua, praeter relationem necessariam unius ad alterum, etiam utriusque consubstantialitas necessario consequitur: »Agnovi, ipsum, cum Filius et verbum sit, non posse a patria substantia esse alienum« (S. D. n. 20 c. 510).

12. Quae in illis similitudinibus explicavit, haec in libro 1 ex conceptu Verbi ita complet ac perficit: »Dictum est superius, Deum esse fontem omnium bonorum, Filius vero dictus est fluvius ab ipso emanans: »verbum« quippe est mentis emanatio, et, ut humano more loquamur, ex corde per os emittitur. Mens vero, quae per linguam prosilit, alia, ἑτερος, est a verbo quod in corde existit; istud enim, postquam illam emiserit, manet et est tale quale erat antea; illa vero emissa evolat et circumquaque fertur. Et sic est unumquodque in altero, etsi se habent ut alias et alias; et sunt unum, licet ipsi duo sint. Sic namque Pater et Filius unum sunt et in seinvicem esse illos comprobatum est« (S. D. n. 23 c. 514 Text. graec.). In libro quarto iterum de mente et de verbo ait: »Utrumque alterum ab altero, ἑνάτερος ἑτερος θατέρου, proprium et ab altero distinctum obtinens locum, cum illud quidem in corde, istud in lingua et ore commoretur et moveatur; non tamen alterum ab altero distat, nec seinvicem privantur, neque mens sine verbo est, neque verbum sine mente; sed mens verbum facit et in ipso apparet, et verbum mentem exhibit in qua factum est; mensque est quasi verbum immanens, ἐγκείμενος, verbum autem quasi mens prosiliens; mens in verbum transit, verbum mentem in circumstantes auditores insinuat, et sic mens per verbum in auditorum animis collocatur et una cum verbo intrat. Ac mens quidem est pater verbi in seipsa existens; verbum autem quasi filius mentis, non ante ipsam quidem, sed neque extra ipsam factum esse potest, sed cum ipsa existit et ab ipsa germinavit. Eodem modo Pater ille maximus et Mens illa universalis, ante omnia Filium habet, Verbum, Interpretem et Angelum suum« (S. D. n. 23 c. 514) quibus verbis iterum sanctus hic pater, ad salvandam monarchiam, ποναρχίαν, i. e. unicitatem supremi principii, et simul personarum ab invicem distinctionem, totus in eo est, ut non tam consubstantialitatem, verum, hac supposita, personarum per mutuas relations originis inter se coniunctionem demonstret. Ex quo apparet, secundum eius mentem, Trinitatis

unitatem non in sola consubstantialitate sitam esse, verum etiam, idque necessario, in personarum mutua per relationes originis coniunctione.

III. **Doctrina Theognosti.**

13. Dionysii doctrinam eius secundus vel etiam primus in schola Alexandrina regenda successor, Theognostus in libro secundo Hypotyposion ita in unum colligit: »Non extrinsecus adinventa est Filii substantia neque ex nihilo educta sed ex Patris substantia nata est, ut lucis splendor et aquae vapor; neque enim splendor aut vapor ipsa aqua vel ipse sol est, neque rursus est aliquid alienum, εὐτε ἀλλότριον, sed est aliquid emanans ex Patris substantia, ita tamen, ut nullam divisionem ipsa Patris substantia sit perpessa. Ut enim sol idem manens, radiis ab ipso profluentibus non minuitur, ita neque Patris substantia mutationem ullam patitur, cum Filium sui ipsius imaginem habeat« (D. N. n. 25 c. 459).

Scilicet, Filius certe naturam seu substantiam aliquam habet, per quam intrinsecus in esse sibi proprio constituitur. Undenam est haec substantia? Non est ex nihilo facta, i. e. creata, sed per viam generationis ab ipsa Patris substantia provenit. Propterea non est quidem Filius Pater, at neque est naturae seu essentiae diversae a Patre, ἀλλότριον, sed potius connaturalis, consubstantialis, cur? — quia est aliquid emanans, per generationem utique, ex essentia Patris. Ergo habetur iterum illatio: Consustancialis est, quia est ex essentia Patris, quia naturaliter a Patre oritur. Consustancialitas, ac consequenter vera Filii divinitas, etiam secundum hunc auctorem, ante omnia ex naturali eius a Patre origine cognoscitur et probatur.

IV. **Doctrina S. Athanasii.**

14. Sed iam veniendum ad magnum Athanasium († 373), qui vivens et mortuus tum orientem tum occidentem virtutum et doctrinae fama quam maxime illustravit. Iam adduximus locos ex Dionysio Alexandrino et Theognosto, »admirando illo et studioso viro«, quos ipse Athanasius in Epistula de Nicaenis decretis et in Epistula de sententia Dionysii, circa annos 350—354 scripta affert et approbat, quin tamen eos ad Spiritum Sanctum applicet, id quod eum postea facientem videbimus. Neque in orationibus contra Arianos prima, secunda et quarta de Spiritu Sancto multum est sollicitus, dum in oratione tertia ad illam doctrinam iam magis reflectit, et demum in epistula prima ad Serapionem, circa eosdem annos 356—362 conscripta, explicite in eandem inquirit. Neque tamen quae priore illo tempore et etiam posteriore de Filio Dei contra Arianos scripsit, pro doctrina magni Doctoris de Spiritu Sancto neglegi possunt, cum ipse postea totam doctrinam de Spiritu Sancto ex doctrina quam circa Filium Dei proposuerat explicit, et ea quae de Filio Dei dixerat, modo aliquo nostra attentione dignissimo, ad Spiritum Sanctum transferat.

Ipse enim, statim a prima de Spiritu Sancto controversiae origine, tamquam principium fundamentale hanc doctrinam statuit: »Spi-

ritum Sanctum eandem cum Filio habere unitatem, quam Filius cum Patre« habeat (n. 2 c. 334), et »idcirco iure et merito ante a me de Filio actum scriptumque est, ut ex cognitione Filii valeamus et Spiritus Sancti rectam assequi notitiam. Qualem enim scimus esse Filii proprietatem ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum Sanctum comperimus« (S. III n. 1 c. 626). Quod principium iam pridem in prima oratione contra Arianos innuerat, cum scriberet: »Quomodo recte de Spiritu Sancto ille opinabitur, qui de Filio, a quo ipse datur, impie non veretur loqui?« (n. 8 c. 27), quod idem principium sub finem vitae in libro De Trinitate et Spiritu Sancto, circa annum 365 scripto, professus est: »His qui Filium Dei creaturam profitentur, nequaquam de Spiritu Sancto dabimus responsum« (n. 1 c. 1191). Atque hic statim vehementer notetur, S. Athanasium non ideo negare responsum ei qui de Spiritu Sancto interrogans, de Filio non recte sentit, quod aliquis de una persona divina procedente non recte sentiens non faciat magnam spem de altera recte sentiendi, neque ideo, quod Spiritus Sanctus aequa ac Filius de Patre procedat, quo posito, qui non admittit veram ac naturalem Filii a Patre processionem, neque dispositus sit ad eandem realem processionem Spiritus Sancti a Patre admittendam. Si enim in oculis S. Athanasii haec esset non respondendi ratio, in prioribus illis locis diceret: Qualem (i. e. naturalem) enim scimus esse proprietatem Filii ad Patrem, eandem ad eundem Patrem Spiritum Sanctum habere comperimus. Cuius loco dicit: »Qualem enim scimus esse proprietatem Filii ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum Sanctum comperimus«, quam differentiam unusquisque videt esse pro nostra quaestione gravissimam et prorsus decisivam, quia ipsam processionem Spiritus Sancti ex Filio clarissime enuntiat nec ullo modo sine violentia verbis illata explicari potest ab eo qui Spiritum Sanctum ex Filio procedere negat.

Cum igitur in systemate S. Athanasii doctrina eius de origine Filii a Patre necessarium fundamentum sit doctrinae eiusdem de processione Spiritus Sancti, ut haec altera plene illustretur, primum doctrinam eius totam de origine Filii a Patre exponere necesse est.

A) *Doctrina S. Athanasii de relatione inter Patrem et Filium.*

15. Ut satis notum est, opera S. Athanasii dogmatica tota sunt in doctrina concilii Nicaeni contra Arium definita defendenda et explicanda. Arii haeresis in eo erat, quod Filium Dei externum et omnino diversum a Patris substantia, creatum, factum, opus Dei diceret, quod Patrem, Filium et Spiritum Sanctum substantias alienas et ab invicem separatas totam Trinitatem sui dissimilem, naturis et essentiis extra-neis et diversis compositam affirmaret.

Contra quam haeresim Athanasio Nicaenisque patribus ante omnia personarum in Deo realis ab invicem distinctio contra Sabellium, tum Dei unicitas erat statuenda et explicanda. Nam ut Athanasius, cum Filium virtutem »eius«, i. e. Patris nominasset, ait »τὸ αὐτοῦ οὐκ ἔστιν

αὐτός», (A. I n. 11 c. 36) i. e. si Filius dicitur esse virtus Patris, eo non intellegitur esse etiam ipse Pater; et alio loco: »Sed duo sunt, cum Pater sit quidem Pater sed non simul Filius, et cum Filius sit Filius quidem, sed non idem Pater« (A. III n. 4 c. 327). De unicitate vero Dei, quae simul intacta relinquenda et recte explicanda est, sic pergit scribere eodem loco: »Una vero natura est et ideo neque Filius alius Deus est. Nam etiamsi Filius tamquam fetus aliud est, tamen tamquam Deus idem est, et unum sunt ipse et Pater coniunctione naturae atque identitate unius Deitatis«.

Ad utramque hanc veritatem salvandam, imprimis necessarium est, ostendere, Filium simpliciter naturae divinae esse, idque omnino eodem sensu atque ipse Pater naturae divinae esse dicitur. Non enim sufficit, ut Filius dicatur solummodo similis; »simile non de substantiis, sed de figuris et qualitatibus dicitur, »de substantiis enim non similitudo sed identitas intellegi debet«, i. e. identitas illa logica, qua unus homo alteri quoad substantiam dicitur identicus, dum homo et brutum similia quidem esse possint, non autem sic identica. (Syn. n. 53 c. 787).

16. Via qua sanctus ostendit, hanc identitatem seu perfectam omnino similitudinem cum Patre Filio convenire, in eo est, quod primum omnium innumeris locis ad dictum Domini provocat: Omnia quaecumque habet Pater mea sunt, id quod continuo de attributis divinis, de operationibus divinis, demum de ipsa natura intellegit. Sic scribit e. g. ad episcopes Aegypti et Libyae: »Ut verbum et sapientia Patris, omnia quae sunt Patris habet, nempe aeternitatem, immutabilitatem, perfectissimamque cum illo secundum omnia similitudinem, ita ut nihil prius aut posterius in illo sit, sed una cum Patre existat, eademque sit ipse divinitatis forma et vi efficiendi pariter praeditus nec denique creari possit; nam cum Patris secundum naturam sit similis, non creatus sed creator est ut ipse dixit: »Pater meus usque modo operatur et ego operor« (Aeg. n. 17 c. 578). Deinde idem ex naturali filii ad patrem relatione deducit, vi cuius fiat, ut omnis filius sit patri suo perfecte similis, perfecta patris sui imago: »Cur vero ea quae Patris sunt, Filio attribuuntur, nisi quia Filius ex eo genitus est?« (Ar. III n. 5 c. 330). »Omne esse Filii est id quod Patris essentiae proprium est, sicut ex luce splendor et ex fonte fluvius.« (Ar. III n. 3 c. 327).

17. Hanc vero Filii cum Patre identitatem, non tantum perfectam similitudinem, neque mere logicam identitatem, sed potius realem et physicam esse, Athanasius non negat, at plerumque tantum tacite supponit, ita tamen ut id etiam non semel explicite asserat. De indissolibili personarum divinarum inter se nexu loquens, ait: »Siquidem una est Patris gratia quae per Filium in Spiritu Sancto completur; una pariter divinitas et unus Deus est, qui est super omnia et per omnia et in omnibus« (S. I n. 14 c. 566), et in oratione tertia contra Arianos: »Una autem natura est, non enim dissimile genitum generanti; imago enim eius est et omnia Patris Filii sunt; et ideo etiam Filius non est alius Deus, et Pater et Filius unum sunt, tum

proprietate et communitate naturae tum identitate eiusdem Deitatis... Quia ergo unum sunt, unaque est divinitas, idcirco eadem de Filio quae de Patre dicuntur, Patris excepto nomine« (A. III n. 4 c. 327, 330).

18. Quare S. Athanasius *Filiū tamquam plenissimo sensu Deū exhibet*, cum scribit: »Siquidem semper fuit et est, sicut Filius ita et Dominus et summus omnium imperator, in omnibus Patri similis, omniaque habens quae Patris sunt, sicut ipse dixit« (A. II n. 18 c. 183). »A dextris sedens sinistrum non reddit Patrem; sed quod dextrum et honorabile est in Patre, hoc etiam Filius habet, quia ipse ait: *Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Quocirca Filius a dextris Patris sedens, videt ipse similiter Patrem a dextris sedentem*« (A. I n. 61 c 139). »Ipse Filius talis est, qualis Pater«, nec Trinitas, ut Ariani volunt, »sui ipsius dissimilis, externis et diversis naturis atque essentiis coalescens« (A. I n. 17 c. 47).

19. Verum haec omnia nondum satis sunt, necessario enim oritur ulterior quaestio, quomodo fieri possit ut personae quae, realiter ab invicem distinctae, realiter unam atque identicam naturam et essentiam habeant. Tria affert S. Athanasius ut huic quaestioni satisfaciat.

a) Quod omnino in Deo duae personae sunt, quae non solum perfecte similem sed etiam numerice identicam substantiam habeant, ex eo est, quod Filius ex Patre realem originem habet, non ad modum creationis et creaturae, sed ad modum generationis et geniti, cum Filius non translato sed vero et proprio sensu Filius Dei sit. — Videlicet Ariani, dum non abnuebant admittere, Christum ex Deo esse, id ideo faciebant, quia haec formula apertam relinquebat quaestionem, utrum Christus a Dei voluntate per modum creaturae esset, an vero ex Dei substantia per modum generationis. Quare ut eorum errori omnes vias praecluderent, patres Nicaeni definiverunt: »*Filiū ex essentia Dei esse*«, ut eo significarent, »*omnia alia esse creaturas, verbum vero solum ex Patre credi*« (D. 11 n. 19 c. 450). Hunc esse unice legitimū illius »ex Deo« sensum; nam clarum est, quod cum Deum dicimus et Patrem nominamus, non aliquid circa Deum, sed ipsam eius essentiam significamus, et ideo patres Nicaeni »ex Dei essentia«, »quia Deus, ut dixi, nihil aliud quam essentiam eius qui est significat« (D. 11 n. c. 455). Atque haec est causa, cur S. Athanasius perpetuo inculcat, Christum vere et simpliciter *Filiū Dei esse* et Dei genimen seu fetum; ipse »*vere Filius Dei est*« (I. n. 48 c. 183), est »*Dei Filius verus*« (I. n. 32 c. 151), est »*Filius verus et natura genuinus Patris*« (A. I n. 9 c. 27), est »*ex Patre et proprium ipsius genimen*«, »*verum Patris et proprium ipsius genimen*« (D. 11 n. 12 c. 443), »*quis audiendo nomen Filii non statim intellegat, quod Patris naturae proprium est*«.

Atque hac sola ratione intellegitur, quomodo Filius cum Patre unum esse possit, nam »*nihil unum est cum Patre, nisi quod ex ipso est*« (A. IV, n. 17, c. 491), »*id quod ex alio nascitur, ei quod se genuit est consubstantiale*«; quare »*solum investigandum est, utrum*

hoc vere ex illo sit» (Syn. n. 51, c. 783). Haec condicio naturalis originis, sicut ad unitatem Filii cum Patre salvandam est necessaria, sic eadem semel posita, sequitur necessario, Filium »diversum esse quoad substantiam a creatis, proprium Patris verbum« (S. II, n. 5, c. 615). Cuius rei ultima ratio non est alia, quam ipsa essentialis et necessaria ratio »filii« seu »geniminis«; tum filius tum genimen non ex voluntate, sed ex natura producentis oritur. »Homo domum quidem condit, sed filium gignit« (D. N. n. 13, c. 446). »Domum quisque deliberans aedificat, sed filium ex natura gignit«, »fetus subiectus voluntati non est, sed naturae est proprietas« (A. I, n. 29, c. 71); »creata et facta relate ad facientem ab extra sunt, filius vero non ab extra sed ex Patre generante existit« (D. N. n. 13, c. 446); haec enim est ipsa definitio filii, nam: »Ex alicuius natura natum et non ab extra ipsi acquisitum hoc natura agnoscit esse filium, atque haec est propria huius nominis significatio« (D. N. n. 10, c. 442). Id quod sic deducitur ex conceptu »filii« vel »geniminis«, idem ex correlativo conceptu »patris« sequitur; nam cum nomine patris nomen filii inseparabiliter conexus est: »Qui patrem dicit, simul in ipso filium significat«, »patris nomen proprium ex eius substantia verbum manifestat« (D. N. n. 30, c. 474), »qui Deum patrem nuncupat, eum ex filio significat«, »qui Deum patris nomine insignit, illum ex Verbo significat« (A. I, n. 33, c. 82).

Neque vero illa conexio nominum tantum est, sed etiam atque ante omnia, rerum quae per nomina significantur. Nam: »Cur filius, si non ex ipso est?« (A. I, n. 19, c. 54). Solum sic explicatur, quod »Filii cognitio; Patris est cognitio« (A. I, n. 35, c. 86), »qualis est enim genitor, talem et genitum esse necesse est; et qualis est Verbi Pater, tale quoque eius verbum debet esse« (A. II, n. 35, c. 222).

Haec omnia, secundum s. Athanasium, formula illa comprehenduntur, quam patres Nicaeni Ario opposuerunt, cum illud »ex Deo« explicarent per »ex Dei essentia«; cui formulae ex mente Athanasii aequivalent hae aliae: »ex Patre generante« (N. D. n. 13, c. 446), »proprium ex eius essentia genimen« (N. D. n. 31, c. 474), »Filius substantiae Patris est natura« (A. IV, n. 2, c. 470), »essentia eius ex Deo« (D. N. n. 13, c. 447), »Filii substantia ex Patris substantia nata est« (D. N. n. 25, c. 459), »Filius secundum essentiam« (D. N. n. 23, c. 455).

Haec Filii ex Patre propria et realis processio, secundum s. Athanasium est vera et propria ratio, perfectissimae illius unitatis inter Patrem et Filium existentis, ex qua fit, ut Filius omnia habeat quae Pater, ut Filius omnia sit quae est Pater, ut Filius et Pater unum sint, »namque Filius omnia ipse est, quae Patris sunt« (Ar. III, n. 67, c. 466), »ipse Filius talis est qualis Pater, cuius naturae proprius quoque est fetus« (A. I, n. 19, c. 50), »qualis est genitor, talem et genitum esse necesse est, et qualis est Verbi Pater, tale eius Verbum debet esse« (Ar. II, n. 35, c. 222), »Filii enim proprium est, ea quae Patris sunt habere, ac talem esse ut in ipso Pater conspiciatur« (Ar. II, n. 24, c. 198), »cur vero ea quae Patris sunt, Filio attribuuntur, nisi quia Filius ex illo genitus est? Cur item quae Filii sunt eadem propria sunt Patris, nisi quia Filius eius naturae proprius factus est?« (Ar. III,

n. 5, c. 330); »Filius verus et natura genuinus est Patris, eiusque substantiae est proprius, proprius substantiae Patris fetus. Quocirca Deus est verus veroque Patri consubstantialis existens« (Ar. I, n. 9, c. 27).

Haec realis Filii ex Patre processio est etiam ratio, cur Filius perfecta Patris *imago* sit, ex quo iterum perfecta cum Patre unitas consequitur. »Figura est enim substantiae Patris, lux ex luce et vera naturae Patris *imago*« (Ar. n. 9, c. 30). Cur id?: »quia Filius ex Patre est, omnia quae Patris sunt Filii sunt, ut in imagine et charactere« (Syn. n. 50, c. 782); »qui ipsum videt, videt et Patrem, ob naturae scilicet proprietatem, summamque Filii in omnibus cum Patre similitudinem« (Ar. II, n. 22, c. 191). »Cum igitur Filius *imago* quoque sit Patris, intellegere necesse est, divinitatem et proprietatem Patris hoc ipsum esse quod est Filius, et in Filio illa ex Patre proprietas et divinitas ostendit Filium in Patre« (A. III, n. 5, c. 331).

b) Porro sicut Athanasius in generatione Filii a Patre propriam rationem videt, cur in Deo plures Personae, Pater et Filius omnino esse possint, quae scilicet, non obstante personali earum pluralitate, unam tamen etiam numerice divinam naturam habeant, ita in eo, quod generatio illa non humana sed divina sit, rationem ponit, cur non plures in Deo Filii esse possint sed unus tantum, qui solus a Patre ab aeterno generatur. »Solus verus unigenitus Patris est Filius« (I. n. 20, c. 130), »solus vere est ex Deo« (D. N. n. 19, c. 450), »solus ex Patre« (*ibid.*); »nam si omnino existimant, a Deo gigni Verbum, melius et religiosius est, Deum dicere unius Verbi Genitorem, quod et eius divinitatis plenitudo est, et in quo thesauri omnis cognitionis sunt absconditi« (Aeg. n. 16, c. 574). »Unde non multa sunt verba, sed solum unum unius Patris verbum, unaque unius Dei *imago* est« (A. II, n. 27, c. 203). »Verbum verum ac unicum ipse est« (A. I, n. 9, c. 27).

Et cur unus tantum Filius, unum tantum verbum? »Patris quidem unigenitus est Filius, quia solus ex ipso est« (A. II, n. 64, c. 283); et cur solus ex ipso est? »Num ergo Filii generatio humano more est intellegenda? Nequaquam; . aliter procreantur homines, aliter Filius ex Patre nascitur. Genima enim hominum partes quodammodo sunt gignentium, quippe cum nec ipsa corporum natura simplex sit, sed fluxa atque ex partibus composita. Nam homines, gignendo, emittunt aliquid ex se, quaedamque rursus ex cibis, quos accipiunt, in eos defluunt; quae quidem causa est, cur multorum liberorum pro tempore parentes fiant. Deus autem indivisibilis est, et proin absque divisione nihilque patiendo, Filii est Pater; nihil enim ex re incorporea effluere, nihilve in eam, uti hominibus accidit, potest influere. Quocirca, cum Deus sit natura simplex, unius quoque ac solius Filii est Pater« (D. N. n. 10 s., c. 442 s.). Idem deinde ex natura verbi explicat: »Ipse est Verbum Patris, quem proinde ut Patrem nec quid pati, nec dividi posse intellegendum est; quippe cum ipsi etiam homines proprium verbum citra divisionem ac nihil patiendo producant, multo igitur magis Deus suum Verbum gignit absque ulla divisione nihilque omnino patiendo« (D. N. n. 11, c. 443) et ideo praecise unicum. »Etenim non multa sunt verba, ne singula imperfecta et egena

sint, sed unum est Verbum, tum ut ipsum solum sit perfectum, tum quia Deus unus cum sit, una quoque eius imago, quae ipsa Filius est, debet esse» (D. N. n. 17, c. 451).

Notatu dignum est, quod Athanasius, etsi secundam personam divinitatis diversissimis nominibus significare soleat, tamen cum prae-dilectione quadam eam vocare, non Filium, sed Verbum, non Filium Patris sed Verbum Patris, cum tamen correlativa sint non »Verbum« et »Pater«, sed aut Verbum et mens, aut Filius et Pater. Iam vero ratio huius rei non videtur esse mere aesthetica vel euphonetica, sed quia ex S. Athanasii mente per vocem »Verbum« simul naturae divinae simplicitas ac proinde Filii unicitas adsignificatur. Ceterum sive unicitatem eius ex ratione Filii, sive ex ratione Verbi, sive denique ex ratione Sapientiae, Imaginis, Manus vel Virtutis repetit, semper eam ex generatione Filii a Patre repetit, »nam unum est Dei genimen, et haec omnia generationis ex Patre sunt notificatoria« (D. N. n. 17, c. 451), »neque Filius pars est Patris, quapropter non est fetus ad generandum Filium« (S. IV, n. 6, c. 646), sicut nec ipse Pater alterius filii pater est.

c) Quodsi nunc accuratius quaeras, non cur in Deo praeter Patrem etiam Filius, isque unicus existat, sed cur hae duae personae etiam numerice eandem naturam divinam habeant, huic quaestioni S. Athanasius ex eodem principio respondet: quia Filii a Patre origo generatio quidem, at generatio divina, omnino spiritualis, quae simul per modum verbi sit, est. Cum enim Deus essentialiter simplex sit, generatio in divinis fieri nequit per separationem alicuius partis ex substantia generantis, quae pars a generante seiungatur et in novum individuum eiusdem naturae paulatim excrescat. Filius a Patre accipiens, non potest aliter quam totum id quod est ipse Pater, ab eo accipere, ita ut iam ipse idem illud et totum sit, quod est Pater. »Una est voluntas, quae ex Patre in Filio existit«, et quidem non moraliter, sed physice una: »Filius eadem voluntate qua eum vult Pater, Patrem ipse amat, vult et honorat« (A. III, n. 66, c. 465), »Filii divinitas, Patris est divinitas« (A. III, n. 35, c. 390), »una est divinitatis forma, quae eadem quoque est in Verbo« (A. III, n. 15, c. 354), »Divinitas et proprietas Patris est ipsum esse Filii« (A. III, n. 5, c. 331), »Omne esse Filii Patris essentialiae proprium est« (A. III, n. 3, c. 327), »cum enim forma et divinitas Patris sit ipsum esse Filii«, ideo Christus dixit: Ego in Patre et Pater in me, »ut eandem amborum divinitatem unamque naturam esse doceret« (ibid.), »nam etsi ut genimen Filius est aliud, idem est ut Deus; et unum sunt ipse et Pater, tum proprietate et coniunctione naturae, tum identitate unius deitatis« (A. III, n. 4, c. 329 s.). Vi igitur generationis in Deo sunt Pater et Filius, vi generationis divinae est unus tantum Filius, eandem numerice cum Patre naturam habens.

20. Adhuc aliam quaestionem S. Athanasius sibi saepius proponit et solvit: Quomodo scilicet, quae quaestio est sane omnium gravissima, haec personarum in Deo pluralitas possibilis sit, quin inde unitas Dei destruatur. Unum enim Deum esse, non obstante

personarum pluralitate, cum iam saepius dicentem audivimus; audiamus iam et explicantem. Duo sanctus perpetuo indicat, per quae unitas Dei salvetur, quorum neutrum sine altero sufficiat; primum est naturae divinae numerica unitas, alterum est personarum divinarum inter se coniunctio. »Qui Deum unum audit, Patrem et Filium duos credat esse, sed unum divinitate et quatenus ex Patre natum Verbum, ab ipso Patre nec separari nec dividi nec seiungi potest« (A. IV. n. 10 c. 479). »Et Filii divinitas Patris est, unde et inseparabilis est, et sic unus Deus et non est alius praeter ipsum« (A. III. n. 4 c. 330). »Divinitas et proprietas Patris est ipsum esse Filii« (A. II. n. 5 c. 331). »Omnia Pater Filio dedit, et rursus idem Pater omnia in Filio habet; Filio item habente, eadem quoque Pater habet, siquidem Filii divinitas Patris est divinitas« (A. III. n. 35 c. 390).

21. In his speciale considerationem meretur illa ab Athanasio adeo inculcata personarum divinarum inter se conexio. Iam utrumque Dionysium, Alexandrinum et Romanum, et cum ipsis S. Athanasium in hac doctrina vehementer insistentes vidimus, tamquam omnino necessaria ad salvandam in Deo monarchiam, i. e. rationem unius tantum omnium rerum principii. Redit ad hanc doctrinam Athanasius maxime in libro tertio contra Arianos: »Una est divinitatis forma, quae eadem quoque est in Verbo. Unus inquam est Deus Pater in seipso existens, cum in omnibus sit; in Filio autem apparens, cum res omnes pervadat; itemque in Spiritu, cum in omnibus per Verbum in Spiritu agat. Sic enim unum per Trinitatem Deum esse confitemur« (N. 15 c. 354). Scilicet sicut persona divina in ratione deitatis per eandem naturam divinam constituitur, per quam et alia in eadem ratione constituitur, sic tum Pater tum Filius unusquisque suum characterem personalem proprium habet, per quem in ratione Patris vel Filii constituitur. Hoc per se patet, cum sine distinctivo aliquo personarum nulla possit esse harum personarum ab invicem distinctio.

Idem inculcat S. Athanasius, simul docens, in quo characteres illi, personarum distinctivi, siti sint: esse scilicet in eo ipso, quod uniuscuiusque nomen indicat, ex quo fit ut nomina Patris et Filii in divinis multo profundiorem significationem habeant, quam in humanis, cum hic non significant aliquid personalitati uniuscuiusque superadditum vel ab ea divisibile, sed potius id, quod personam ut talem necessario primo constituit et ab alia distinguit: »Unumquodque eorum quae indicantur, habet propriam significacionem« (S. IV. n. 3 c. 642); »nec enim Pater Verbum est, aut Verbum Pater est, sed ille Pater, hic Filius est, ille gignit, hic gignitur« (A. IV. n. 21 c. 506). »Pater Pater est et non idem Filius, et Filius Filius est et non idem Pater« (A. III. n. 4 c. 327). »Pater Pater est, nec alicuius fuit Filius, Filius autem Filius est, non frater« (A. I. n. 14 c. 42). »Sicut Patris patrem dicere non possumus, ita nec Filii fratrem. Namque Patris... Deus alias nullus fuit, nec ullus similiter alias est Filius, unigenitus enim est. Proinde et solus et unus Pater solius et

unius Filii est Pater« (S. I. n. 16 c. 567). »Apud homines pater non semper pater est, neque filius semper filius; et filius, cum sit patris filius, pater alterius efficitur« (S. IV. n. 6 c. 646). »Hinc in illis non est proprius pater vel proprius filius, nec stabilis et constans est patris et filii condicio; idem quippe et filius et pater fit, filius inquam genitoris, pater autem eius qui ex ipso gignitur. Verum in divinitate non ita res se habet; nec enim hominum similis est Deus; nec Pater ex Patre est, unde nec gignit patrem gignitur; nec Filius est ex effluvio Patris, nec ex genito patre genitus est, ideoque nec gignitur ut gignatur. Hinc in sola divinitate Pater proprius Pater est, et Filius proprius filius est, atque in his solis est constans firmaque patris et filii condicio, ita ut Pater semper sit pater, et Filius semper sit filius« (A. 1. n. 21 c. 55). »In sola divinitate Pater proprius est pater, et Filius proprius est filius; qui pater semper fuit pater et Filius pariter semper fuit filius. Quemadmodum item Pater nunquam futurus est filius, sic Filius nunquam futurus est pater. Et ut Pater nunquam desinit solus esse pater, ita Filius numquam desinit solus esse filius« (S. I. n. 16 c. 570). Nam »quae sunt supra creatas res, aeternam habent perseverantiam; nec aliter sunt quam ut Pater est pater et non avus, et Filius est Dei Filius et non Spiritus Sanctus« (S. IV. n. 4 c. 643).

Quibus profecto pulcherrimis verbis nihil clarius dici potest, quo doceatur Patrem et Filium, quemadmodum per unam numerice divinitatem tamquam Deus constituuntur, ita unumquemque, per speciale quid, ipso nomine Patris et Filii significatum, secundum characterem cuiusque personalem tamquam Patrem et Filium constitui: »Quia ergo unum illi sunt, unaque ipsa est divinitas, ideo eadem de Filio quae de Patre dicuntur excepto Patris nomine« (A. III. n. 4 c. 330).

22. Iam vero nomina Patris et Filii essentialiter relativa sunt, et quidem correlativa ad invicem, et ideo idem de re dicendum est, quae per talia nomina significatur. Atque hoc ad unitatem Dei salvandam et aliquo modo intellegendam omnino necessarium et essentiale est. Et haec est ratio, cur patres Nicaeni adversus Arium non solum negent »Filium esse alterius essentiae vel substantiae«, verum etiam explicite asserant: »Verbum aeternaliter cum Patre esse« (D. N. n. 27 c. 183). Si Filius dicit, non posse se a seipso facere quidquam, sed, sicut audiat, ita iudicare, »non igitur ista commemorabat, quasi ea aliquando non habuerit, sed quod Filius, qui ea quae habet, semper habet, ipsa a Patre habet« (A. III. n. 35 c. 390). Quare si per impossibile supponamus, Filium vere naturae divinae esse, ideoque semper extitisse, attamen naturam suam non a Patre habere, iam Trinitas destruitur: »Si Christus semper exstitit, deindeque cum iam existeret, cum Patre esset copulatus«, »et est Deus: duo igitur erunt principia, nec ille Patris proprius erit, et merito quidem, utpote qui non ipsius Patris sed suiipsius sit«; quare »unum iidem sunt, quia Filius non extrinsecus, sed ex Deo est genitus« (A. IV. n. 3 c. 471). »Cum enim Verbum unius Dei sit Filius, ad illum cuius est refertur, ita ut duo quidem sint Pater et Filius, unitas vero divinitatis individua sit nulloque modo separabilis« (A. IV. n. 1 c. 467). Et sic, atque sic solum,

salvatur in Deo illa monarchia, de qua iam Dionysius uterque, Romanus et Alexandrinus, tam graviter loquuntur, i. e. veritas illa fundamen-talis, de unicitate primi omnium rerum principii, μόνη ἀρχή, seu primae causae, quae cum sit ipsa sola incausa, ἀναρχος, est omnium aliarum rerum per modum causae principium.

Quae unicitas destrueretur quidem, si plures personae divinae ab invicem non originatae existerent, cum tunc unaquaeque pro se sola esset simpliciter principium, existerentque eo ipso etiam duo vel plura principia, δυαρχία, πολυαρχία; non autem destruitur, si una persona ab altera originatur. Tunc enim secunda persona est quidem, sicut prima, in comparatione cum rebus creatis, ἀναρχος et συνάναρχος, »quemadmodum Pater primus est, ita et ipse (Filius) primus est« (D. U. n. 32 c. 187); quia vero solum ideo Filius primus est, »quatenus nimirum imago primi est, et in eo est primum ipseque a Patre genitus est«, (ibid.) et quia »etsi Verbum non in alio principio habet ut sit«, attamen »in Patre, qui principii est expers, ut ipse quoque Filius sine principio existat«, at »in Patre, a quo genitus est et non creatus« (A. II. n. 58 c. 270), ideo fit, ut »indivisiblem unitatem in Trinitatem dilatamus«, quidem, at »Trinitatem iterum, quae imminui nequit, in unitatem contrahamus« (S. D. n. 17 c. 503), ut »divinam Trinitatem in unum quasi in quandam verticem, Deum universorum omnipotentem dico, reducamus et colligamus«, »ita scilicet divina Trinitas et sancta monarchiae praedicatio integra servabitur« (S. D., D. N. n. 26 c. 466). »Ac proinde dicendum est, unum esse divinitatis principium, non duo principia, unde proprie et monarchia est; ex ipso autem principio Verbum, Filius natura, existit, non ut aliud principium per seipsum subsistens, καθ' ἑαυτοῦ ὑφεστώς, neque aliunde quam ex ipso uno principio natus, ne dyarchiam et polyarchiam, i. e. duo vel plura principia diversitas inducat, sed unius principii proprius est Filius, propria Sapientia propriumque Verbum ex ipso existens«; »unum est principium, et proinde unus est Deus« (A. IV. n. 1 c. 467).

23. Atque haec perfecta personarum divinarum unitas, ex dupli radice, naturae scilicet numerica unitate et characterum personalium ad invicem conexione proveniens, illud est, quod S. Athanasius perpetuis illis comparationibus Patris et Filii cum sole et eius splendore, cum fonte et fluvio, cum planta et fructu, aliisque exprimere vult; haec eadem unitas est vera et ultima ratio inseparabilitatis Filii a Patre, ideoque eius contra Arianos totiens assertae aeternae existentiae. »Unum esse Dei Verbum, ipsumque solum proprium et genuinum ex eiusdem natura ortum Filium esse atque individuam divinitatis cum Patre suo unitatem habere« (A. II. n. 41 c. 234) credendum est. »Filius ex Patre tamquam ex fonte vita« (A. III. n. 1 c. 323). »Nam Dei Filius, ut ex ipsa Scriptura discimus, ipse est Dei Verbum et Sapientia et Imago, et Manus, et Virtus; unum est enim Dei genimen, et haec (diversa nomina) generationem ex Patre significant« (D. N. n. 17 c. 451), »et huius Sapientiae fontem esse Deum ex Baruch didicimus« (D. N. n. 15 c. 450), ut ait Dionysius Alexandrinus: »Vita ex Vita nata est, et sicut fluvius a fonte effluxit et a luce inexstinet.

guibili splendens lux exorta est« (S. D. n. 18 c. 507), qui idem consubstantialitatem clare indicat, dicendo: »Verbum esse sicut fluvium ex fonte et radice, et filium ex parente et lumen ex lumine et vitam ex vita« (S. D. n. 19 c. 507).

Patres Nicaeni, cum Arianos omnia in suum sensum detorquere viderent, »intellecta eorum fraude, ex Scripturis has collegere voces, splendorem, fontem, fluvium, et figuram substantiae; illud item: In lumine tuo videbimus lumen, et illud: Ego et Pater unum sumus. Deum lucidius et compendiose scripserunt: Consustantiam Patri esse Filium, nam supradicta omnia hanc habent significationem« (Afr. n. 6 c. 1039). »In Patris vocabulo Filius adscriptus est« (S. D. n. 20 c 510), ut quod non ad creatum quid referatur, sed ad id quod est ex ipso genitum; et similiter in Filii vocabulo Pater, »si enim eum Filium nominas, id quod illius (i. e. Patris) natura est ostendisti; si Verbum in animo habeas, cogitas iterum quod ex illo est et ab illo inseparabile; et Sapientiam dicens, nihilominus non ab extra aliquid, sed ex ipso et in ipso existens iterum cogitas; et si virtutem vel manum nominas, proprium iterum substantiae dicis, et imaginem dicens, Filium significas; quid enim simile possit esse Deo, quam quod ex ipso generatum est? (D. N. n. 17 c. 451). »Unum ipse et Pater, semperque Verbum in Patre et Pater in Verbo, eo modo, quo splendor se habet ad lucem« (D. N. n. 20 c. 451). »Quia aeternus est Pater, aeternus est Filius, illique coexistit, quemadmodum splendor luci« (S. D. n. 16 c. 503).

Quare si Pater existit, Filius existit, et si Filius existit, Pater existit: »Necesse quippe est, iam denuo colligere, cum Verbum existat, et Verbi Patrem esse oportere, Sapientia cum sit, eius Parentem esse, et Splendor cum sit, esse quoque Lucem atque ita Patrem et Filium unum esse« (S. D. n. 26 c. 519). Et vice versa: »Si fons, si lux, si Pater est Deus, nefas certe dictu, vel fontem esse aridum, vel lucem sine splendore, vel Deum sine Verbo vel ratione esse« (S. II. n. 2 c. 610). »Dictum est superius, Deum esse fontem omnium bonorum, Filius vero dictus est fluvius ab ipso emanans; Verbum quique est mentis emanatio, et, ut humano more loquamur, ex corde per os emittitur. Mens vero, quae per linguam prosilit, diversa est a verbo quod in corde existit; istud enim, postquam illud emiserit, remanet et est quale ante erat; illud vero, emissum, evolat, et circumquaque fertur, et sic est utrumque in altero, tamen si diversum est ab altero, et unum sunt, licet duo sint. Sic namque Pater et Filius unum sunt, et in se invicem illos esse comprobatum est. In secundo autem libro haec habet: Ut enim mens nostra eructat a seipsa verbum,

estque utrumque alterum ab altero, proprium atque ab altero distinctum obtinens locum, cum illud quidem in corde, istud in lingua et ore commoretur et moveatur, non tamen alterum ab altero distat, nec se invicem privantur, neque mens sine verbo est neque verbum sine mente; sed mens verbum facit, et in ipso appetit, et verbum mentem exhibet, in qua factum est, mensque est quasi verbum immensus, verbum autem quasi mens prosiliens; mens in verbum transit, et verbum mentem in circumstantes auditores insinuat et sic mens

per verbum in auditorum animis collocatur et una cum verbo intrat. Ac mens quidem est quasi pater verbi, in seipsa existens, verbum autem quasi mentis filius, non ante ipsam quidem, sed neque extra ipsam factum esse potest, sed cum ipsa existit et ab ipsa germinavit. Eodem quoque modo Pater ille maximus et mens illa universalis ante omnia Filium habet, Verbum, Interpretem et Angelum suum^c (S. D. n. 23 c. 514).

Et quia nec Pater potest esse sine Filio nec Filius sine Patre, impossibile est, Filium aliquando non fuisse, sed necessario semper fuit, ipsi Patri coaeternus. »Quomodo omnia quae Patris sunt, Filii quoque essent, nisi Filius immutabilitatem haberet?« (A. I. n. 52, c. 119). »Cum enim semper sit Pater, semper quoque esse oportet, quod eius naturae est proprium, quod idem et Verbum et Sapientia eius est« (A. I. n. 29 c. 71). »Filius Dei fetus est, qui, utpote proprius Dei semper existentis Filius, ab aeternitate et ipse existit« (A. I. n. 14 c. 42). Hoc idem per allatas iam similitudines exprimitur. Ut enim Origenes iam dixit: »Quando Deus non habuit splendorem propriae gloriae?« (D. N. n. 27 c. 466). »Quis enim non novit, splendorem a luce non esse separabilem, sed cum illa tamquam ipsius propriam natura simul existere?« (Aeg. n. 13 c. 224). »Quando enim aliquis lucem vedit absque splendoris fulgore, ut de Filio auderet dicere: Fuit aliquando cum non esset?« (A. I. n. 12 c. 38). »Quis unquam lucem absque splendore vidi? Vel quis characterem substantiae audebit alienum eius dicere?« (A. II. n. 32 c. 215). Quod Dei proprium est, illud tamquam ἀλλοτριός concipi nequit, et Deus nequit esse sine ipso: »Si existente luce, imago eius existit splendor, si item substantia existente, eiusdem existit integra figura, χαρακτήρ, si denique existente Patre existit veritas, videant qui divinitatis imaginem tempore metiuntur, in quantam incident impietatem« (A. I. n. 20 c. 54). »Quis etiam tantum cogitare potest non esse aliquando splendorem, ut etiam dicere audeat, non esse semper Filium, vel non fuisse Filium priusquam nasceretur? Vel quis possit separare a sole splendorem, vel fontem cogitare vita vacuum ut etiam, insaniens, dicat: ex non exstantibus esse Filium, qui dicit: Ego sum vita; vel extraneum, ἀλλότρος, esse a Patris substantia, cum ipse dicat: Qui videt me, videt et Patrem meum« (D. N. n. 12 c. 446). »Si Sapientiae et Vitae fons dicitur Deus, consentaneum valde fuerit, Vitam et Sapientiam non quid alienum esse ab essentia fontis, sed propria Atqui haec omnia est ipse Filius Annon igitur impius habendus ille est, qui ait: Fuit aliquando cum non esset? Namque idem est, ac si diceretur: Fuit aliquando cum fons esset aridus, sine vita et sapientia. Atqui si huiusmodi esset, fons certe non esset; nam quod non ex seipso gignit, fons utique non est^c (A. I. n. 19 c. 50). Fons »non ex seipso gignens sapientiam, sed eam extrinsecus acquirens«, »non fons esset, sed lacus aliquis, ab extrinsecus aquam accipiens, illegitime fons vocatus« (D. N. n. 15 c. 450).

24. Atque haec omnia patres Nicaeni, ut supra ex ore S. Athanasii audivimus, aptissime vocabulo illo expressum existimabant: Filius est consubstantialis Patri, ὁμοούσιος τῷ Πατρί. In usu

huius vocabuli S. Dionysium Alexandrinum secuti sunt, qui scribit: »Etsi hanc vocem in Scripturis non inveni, attamen earundem Scripturarum mentem colligens, agnovi, ipsum, cum Filius et Verbum sit, non posse esse a Patris substantia alienum« (S. D. n. 20 c. 510). Quare usi sunt quidem patres Nicaeni »verbis novis«, ut Ariani ipsis obiciebant, »at non impiis, sed potius ad illorum impietatem evertendam aptissime positis« (A. I. n. 30 c. 74). »Quid igitur illi eos, qui recte ac pie sentiunt, vocibus non scriptis uti accusant, cum ipsi voces non scriptas ad confirmandam impietatem fingere non sint veriti? Sane nemini prorsus licet esse impio, etiam si variis verbis speciosisque sophismatibus impietatem suam quis tentet obtegere: at nemo non fateatur rem sanctam et iustum esse, pietatem colere, licet novis ac peregrinis vocibus quis utatur, dummodo is qui loquitur pie sentiat et per illas voces id, quod ipse cogitaverit, ipse velit significare«. Quae omnia etiam responsa ab ipso S. Athanasio iis data esse, qui postea additum in symbolo ‚Filioque‘ criminati sunt, per transennam notasse satis sit.

B) *Doctrina S. Athanasii de relatione inter Filium et Spiritum Sanctum.*

25. Iam usus inspiciendus est, quem S. Athanasius de doctrina hucusque tradita, in ordine ad processionem Spiritus Sancti faciat, ut inde appareat, etsi plene efficacia sint argumenta singularia, quibus ostenditur eum doctrinam de processione Spiritus Sancti etiam ex Filio praedicare, tamen argumentum argumentorum esse totum corpus doctrinae sancti Athanasii et principia eius theologica maxime fundamentalia.

26. Relate ad Spiritum Sanctum doctrina fundamentalis S. Athanasii est, Spiritum Sanctum eandem habere relationem ad Filium, quam habeat ipse Filius ad Patrem. Inde ex eo tempore, quo primum haeresis Macedonii, divinitatem Spiritus Sancti negantis, latius serpere coepit, S. Athanasius nullum scripsit librum, in quo hoc principium non hac vel illa forma inculceret. Praeluxerat huic doctrinae iam in oratione prima contra Arianos: »Quomodo enim vera de Patre quis proferet, qui Filius, a quo Patris cognitio omnis impertitur, audet negare? Vel quomodo recte de Spiritu Sancto ille opinabitur, qui de Filio, a quo ipse datur, impie non veretur loqui?« (n. 9 c. 27). Cum vero amicus eius Serapion, Thmuidis in Aegypto episcopus, ei scripsisset, esse iam aliquos, qui divinitatem quidem Filii confiteri non abnuerent, Spiritum Sanctum vero mere administratorum Spiritum, unum ex multis, creatum, dicentes, haec Athanasius statim rescripsit: »Ut illi Filium negantes, negant et Patrem, ita et isti, indigne de Spiritu Sancto loquentes, indigne quoque de Filio loquantur necesse est. »Si enim propter Verbi cum Patre unitatem, nolunt Filium esse e rebus factis, quare Spiritum Sanctum qui eandem cum Filio habet unitatem, quam Filius cum Patre, rem creatam audent dicere? Cur ignorant, quod, quemadmodum Filium a Patre non dividendo, Dei unitatem servant, ita di-

videndo Spiritum a Verbo, non amplius unam in Trinitate servant deitatem, quam nempe diffidunt et cui alienam atque diversam naturam admiscent, quam denique inter res creatas collocant». »Itaque si male de Spiritu Sancto sentiunt, bene de Filio sentire non possunt. Nam si recte de Verbo sentirent, recte quoque de Spiritu Sancto, qui a Patre procedit, qui, cum sit Filius, ab illo discipulis omnibusque in eum creditibus datur. Quin etiam qui in huiusmodi errore versantur, neque in Patrem sanam fidem habere possunt. Nam qui Spiritui resistunt, . . . iidem et Filiū negant, Filiū autem negantes, neque Patrem profecto habuerint« (S. I. n. 1, 2 c. 530—534) »Cum igitur eundem ordinem et naturam habeat Spiritus erga Filiū, qualem Filius erga Patrem, qua quae ratione is qui Spiritum Sanctum rem creatam dicit, non idem necessario de Filio sentiet? Nam si Filius Spiritus res est creata, consequens est, ut et Verbum Patris rem creatam esse dicamus« (S. I. n. 20 c. 579). Atque in tertia ad eundem Serapionem epistula, seu rectius, in epistulae secundae parte secunda, postquam in prima parte epistulae doctrinam de Christo in compendium rededit, sic ait: »Admirabere forsitan, quare, cum iussus sim epistulam de Sancto Spiritu in compendium redigere, . . . me videas, his supersedentem, contra eos scribere, qui de Filio Dei impie sentiunt, dicuntque esse creaturam. At perspectum est mihi, te nequaquam reprehensurum, ubi causam didiceris, immo potius rem probatam fore pietati tuae, cum viderit, quam consentanea ratione ductus sim. Enimvero, quia, ut ait ipse Dominus, Paracletus non loquetur a semetipso, sed quemque audiet loquetur, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis, quia item, cum insufflasset, ex seipso dedit illum discipulis, eoque pacto Pater eum effudit super omnem carnem, sicut scriptum est: idecirco iure merito ante a me de Filio Dei actum scriptumque est, ut ex cognitione Filii valeamus et Spiritus Sancti rectam assequi notitiam. Qualem enim scimus esse proprietatem Filii ad Patrem, eandem Filium ad Spiritum Sanctum habere compedium us« (S. III. n. 1 c. 623—626). Et in libro de Trinitate et Spiritu Sancto laconice ait: »His qui Filiū Dei creatum esse profitentur, nequaquam de Spiritu Sancto dabimus responsum« (n. 1 c. 1191).

27. Iam vero id quod sic brevi posito principio enuntiat, in hunc modum ipse ulterius explicat atque evolvit. Nihil est tam familiare Athanasio, quam quod Filius sit in Patre (A. III. n. 3 c. 327; n. 6 c. 339). Secundum librum de Incarnatione contra Arianos »Filius non est alter Deus, sed Verbum nominat solius Dei, quod Deus in Patre dicitur, ut et Pater Deus in Filio vocatur« (n. 19 c. 1018). Iam vero »item Spiritus Sanctus, qui Dei dicitur et in ipso est, non alienus est a Filii natura nec a Patris divinitate« (S. IV. n. 3 c. 642). Spiritus Sanctus non est extra Filium« (ibid. n. 4) et clarius: »Sicut Filius in Patre et Pater in Filio, ita in Spiritu Sancto Filius et ipse in Filio« (S. III. n. 3 c. 630) »Quemadmodum Filius in Spiritu tamquam in propria imagine est, ita et Pater in Filio« (S. I. n. 20 c. 578). »Ut Filius qui in Patre est, in quo